附件2：

内部明电
签批                      序
发往  见报头                    陈培健
盖章                      号

等级   特提           闽交建明电〔2016〕97号      闽机号

福建省交通运输厅转发黄琪玉副省长防台风部署讲话、进一步强化防御工作的紧急通知

各设区市（区）交通局（委），沿海各港口局，厅直各单位，武警交通第八支队一大队:

现将省防汛抗旱指挥部《关于印发黄琪玉副省长在防台风视频会议讲话的通知》（闽汛电〔2016〕224号）转发给你们，请各地各单位认真贯彻黄琪玉副省长讲话部署，依照省厅《关于启动防台风Ⅲ级应急响应全面加强“鲇鱼”强台风防御的紧急通知》（闽交建明电〔2016〕95号）要求，落实好各项防台应急措施，以下要求一并抓好落实：

一、进一步提高认识，防止麻痹松懈。从省防指会商分析和监测预报情况看，“鲇鱼”台风移动快、风力强、海浪大、潮位高，并且将给全省沿海和南部地区带来大暴雨，局部特大暴雨（主要降雨时段在27日下午～28日白天）。特别是本次“鲇鱼”台风体量大，影响范围覆盖我省全境，危害非常广泛，加上我省刚刚遭受“莫兰蒂”台风正面登陆侵袭，灾后重建仍在紧张推进中，使台风防抗工作更加艰巨。为此，要求全省交通部门务必克服麻痹思想和松懈情绪，务必发扬连续作战精神，把防台风作为未来两三天重点工作来抓，严格按照防汛责任制要求，领导坐镇指挥并靠前一线调度，责任人坚守在岗，防御组织要落实到基层单位和具体责任人，统筹协调好防御工作，防止机制落实不到位和责任脱节。

二、进一步落实预案，加强安全管理。各地要按照省厅闽交建明电〔2016〕95号要求抓紧落实相关停工、停渡、停航等要求，限时落实到位。鉴于本次台风影响范围广，强风暴将影响沿海150-200公里范围的区域，要求沿海一线（包含宁德市）所有在建高速公路、普通公路、港口、码头工程26日18时起停工至台风影响结束。

三、进一步突出重点，强化防御措施。各地交通部门要组织力量深入实地，逐项逐处检查、确保应急响应有关要求全面落实到位。要进一步落实应急抢险力量，确保交通应急队伍集结到位，救灾设备、物资、机械要备足备全，处于临战状态。要高度关注本次台风与上一次“莫兰蒂”台风重灾区域可能重叠的情况，漳州、厦门各县（市、区）、泉州市及南安、安溪、永春、德化，福州的永泰、福清、闽清，宁德的柘荣、福鼎等县（市、区），要特别重视和强化防风、防雨准备。

四、进一步落实要求，加强安全管理。要立即组织对公路、桥梁、港口、码头等重点设施开展巡查，加强灾害易发区域、路段和地质灾害点的预警监控，发现隐患及时处治，出现险情及时抢修。特别是位处中小河流、山谷低洼地区和洪涝灾害易发区域的项目部、作业人员居住地（工棚）、民工居住点要进行再排查，危险区域人员、物资、设备要立即、果断、提前转移，防范河水迅速上涨、山洪暴发、地灾泥石流等突发险情发生，确保安全条件。

福建省交通运输厅
2016年9月26日

抄送：厅办公室、运输处、安监处。
PAGE
1